

ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ BÌM SƠN
Số: 36 /BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Bỉm Sơn, ngày 12 tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO
Công tác bồi thường Nhà nước 6 tháng năm 2017

Thực hiện Công văn số 399/STP-HCTP ngày 28/3/2017 của Sở Tư pháp Thanh Hoá về việc báo cáo công tác bồi thường Nhà nước 6 tháng năm 2017; UBND thị xã Bỉm Sơn báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NUỚC NĂM 2014:

Năm 2017, UBND Thị xã tiếp tục quán triệt đầy đủ những nội dung của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đến những người thi hành công vụ trong hoạt động quản lý hành chính, tố tụng và thi hành án. Do đó, đội ngũ những người thi hành công vụ trong hoạt động quản lý hành chính, tố tụng và thi hành án luôn luôn đề cao tinh thần trách nhiệm trong công việc nên trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn không phát sinh trường hợp nào yêu cầu bồi thường theo tinh thần Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NUỚC VỀ BỒI THƯỜNG:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước:

Thực hiện kế hoạch của UBND thị xã, Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL từ thị xã tới cơ sở đã đưa công tác tuyên truyền, phổ biến Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và Nghị định hướng dẫn thi hành vào kế hoạch tuyên truyền pháp luật hàng năm, qua các hội nghị, qua hệ thống truyền thanh, phát lại truyền hình của thị xã tới đông đảo tầng lớp nhân dân. Đối tượng được phổ biến, quán triệt là: các cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn thị xã. Do đó, đã tạo được sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của đội ngũ những người thi hành công vụ trong hoạt động quản lý hành chính, tố tụng và thi hành án cũng như quần chúng nhân dân về những nội dung của Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

2. Về biên chế cán bộ, công chức làm công tác bồi thường của Nhà nước

Tại Phòng Tư pháp theo quy định tại Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV; Hiện nay Phòng Tư pháp Thị xã được biên chế 03 đồng chí gồm: 01 Đ/c Trưởng phòng, 01 Đ/c Phó trưởng phòng và 01 công chức, chưa biên chế cán bộ chuyên làm công tác bồi thường của Nhà nước. Hiện tại công tác quản lý Nhà nước về công tác bồi thường được phân công theo chế độ kiêm nhiệm nên đã phần nào hạn chế hiệu quả của công tác.

3. Thực hiện quản lý Nhà nước trên các mặt: Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động giải quyết bồi thường, hỗ trợ thiệt hại thực hiện quyền yêu cầu bồi thường:

Để thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đạt được hiệu quả, UBND thị xã Bỉm Sơn đã thường xuyên hướng dẫn, phân công, đôn đốc thủ trưởng các đơn vị, các phòng ban trên địa bàn thị xã chịu trách nhiệm theo dõi và thực hiện việc giải quyết yêu cầu bồi thường đối với đơn vị mình quản lý. Chính điều này đã góp phần nâng cao trách nhiệm của những người thi hành công vụ trong hoạt động quản lý hành chính, tố tụng và thi hành án đối với công việc của mình.

Về kinh phí bảo đảm công tác quản lý nhà nước, giải quyết bồi thường: Hiện nay, nguồn kinh phí này đã được UBND thị xã Bỉm Sơn đảm bảo trong nguồn ngân sách hàng năm của đơn vị. Do đó, đã góp phần thuận lợi cho việc triển khai Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn thị xã tới đội ngũ người thi hành công vụ và nhân dân.

4. Hạn chế và nguyên nhân:

Hệ thống văn bản hướng dẫn thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước còn thiếu đã gây không ít khó khăn trong công tác triển khai.

Việc tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được các cấp, các ngành trên địa bàn thị xã quan tâm nhưng phần nào vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu của cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn thị xã.

Kinh phí đảm bảo cho công tác quản lý nhà nước về bồi thường, công tác giải quyết bồi thường và kinh phí bồi thường nhìn chung còn khó khăn, chưa bố trí cán bộ chuyên trách về công tác bồi thường Nhà nước do đó có sự khó khăn trong công tác thực hiện Luật.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

Hiện nay, công tác quản lý nhà nước về công tác bồi thường được phân công theo chế độ kiêm nhiệm, mặt khác vụ việc ở cấp huyện, thị hầu như không có. Do đó cần nghiên cứu thực tế về công tác bồi thường Nhà nước để đảm bảo công tác này có hiệu quả hơn.

Trên đây là kết quả thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước 6 tháng năm 2017 trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp Thanh Hoá;
- Lưu: VT, TP.

